
 
 

DETERMINAZIONE N. 95 
 

 6 APRILE 2017 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO: SETTORE ATTIVITA’ CULTURALI: COLAZIONE DI PASQUA PRESSO 

UNIBAR 11 APRILE 2017 IN COLLABORAZIONE CON LE ASSOCIAZIONI 

UDU E UNITIN 

   
Premesso che 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Ente competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari, compresi servizi specifici di carattere culturale, editoriale, turistico e sportivo. 

 

La legge 2 dicembre 1991 n. 390, recante “Norme sul diritto agli studi universitari” attribuisce 

all’Università compiti di promozione delle attività culturali, sportive e ricreative, mediante 

l’istituzione di servizi e strutture collettive, anche in collaborazione con le Regioni e avvalendosi 

altresì delle associazioni e cooperative studentesche. 

 

Nell’ambito della campagna M’illumino di meno del 24 febbraio 2017 e successivamente in 

occasione dell’inizio della primavera il 21 marzo 2017, l’Ente ha organizzato due Colazioni 

condivise presso l’UniBar dello Studentato San Bartolameo in orario 7.30 – 10.30, alle quali hanno 

partecipato circa 100 studenti la prima e 200 la seconda. Hanno collaborato alla realizzazione delle 

mattinate il Centro Musica, mettendo a disposizione degli strumenti, Il Centro Teatro, con una 

lezione di yoga, la società CBS con il progetto Abito Campus e l’istituto di Formazione 

Professionale S. Pertini di Trento regalando messa in piega e taglio capelli. Due iniziative che, oltre 

a veicolare messaggi relazionati ai rispettivi eventi, hanno creato un clima di condivisione e di 

integrazione tra gli studenti che hanno partecipato ai vari momenti proposti all’interno della 

mattinata. 

  

Dato il successo riscontrato dalle iniziative precedenti, le associazioni UDU e UNITIN hanno 

proposto all’Ente, con lettera del 4 aprile 2017, di organizzare nuovamente questo appuntamento, 

collaborando attivamente alla realizzazione dell’evento pensato per l’11 aprile 2017, poco prima 

delle vacanze pasquali.  

 

L’Ente ha ritenuto, anche in questa occasione, di offrire ai partecipanti una brioche, e intende inoltre 

acquistare 3 uova di cioccolato “Cerco Un Uovo Amico”  per sostenere l’omonima campagna 

promossa dall’Università di Trento e dall’Associazione Italiana per la Lotta al Neuroblastoma 

O.N.L.U.S. Il cioccolato sarà poi offerto ai presenti con l’obiettivo di dare visibilità all’iniziativa. 

L’Ente si propone altresì di allestire l’UniBar con decorazioni a tema pasquale; le associazioni si 

impegnano a predisporre la grafica dell’evento, pubblicizzarlo attraverso i propri canali, a 

coinvolgere gli studenti a partecipare e a collaborare con l’ufficio cultura per l’allestimento e la 

conduzione della mattinata. 



L’Ente ha quindi contattato gli enti che hanno partecipato le scorse edizioni e il Centro Musica e  il 

Centro Teatro hanno dato la loro disponibilità a partecipare a questo nuovo appuntamento mettendo 

a disposizione rispettivamente degli strumenti musicali e una lezione di yoga mentre la società CBS 

promuoverà nuovamente il progetto Abito Campus che, nonostante la pubblicità sul sito, rimane 

ancora poco utilizzato.  

 

Si è pertanto contattata la ditta SMA Ristorazione srl per la fornitura di 200 brioche al costo di 0, 58 

€ cad. come da precedente preventivo inviato per un totale di 116,00 € iva compresa (CIG 

1397694592) 

 

Si è inoltre contattata l’Università e l’’associazione  Italiana per la Lotta al Neuroblastoma 

O.N.L.U.S. per l'acquisto di tre uova di cioccolato della campagna “Cerco Un Uovo Amico” al 

costo di 30,00 € iva compresa. Queste spese come le spese di allestimento, quantificate in massimo 

50,00 € e le eventuali spese di SIAE, per un massimo di 14,00 €, trovano copertura sul PRG assunto 

con provvedimento n. 66 di data 16 marzo scorso. 

 

Con il presente provvedimento si propone pertanto di autorizzare l’evento Colazione di Pasqua in 

collaborazione con l’associazione UNITIN il 21 marzo presso l’UniBar in orario 7.30 -10.30. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione 25 febbraio 2008, n. 1 e deliberazione della Giunta Provinciale 28 marzo 2008, 

n. 734; 

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2017-2019 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 14 dicembre 

2016, n. 20 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 29 dicembre 2016, n. 2499;  

 vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 2086 del 24 novembre 2016 “Direttive per 

l'attuazione degli obiettivi della manovra finanziaria provinciale per il 2017 da parte delle 

agenzie e degli enti strumentali della Provincia”; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare l’organizzazione dell’evento Colazione di Pasqua in collaborazione con le 

associazioni UDU e UNITIN ad un costo massimo di 210,00 €  iva compresa; 



2) di autorizzare l’acquisto di 200 brioches che saranno fornite dalla ditta ristoratrice SMA 

Ristorazione srl al costo di al costo di 0, 58 € cad. come da precedente preventivo inviato per 

un totale di 116,00 € iva compresa (CIG 1397694592); 

 

3) di prendere atto che i costi per l’acquisto delle uova, di allestimento e SIAE stimati in massimi 

94,00 € trovano copertura sul PRG assunto con determinazione n. 66 di data 16 marzo scorso;  

 

4) di imputare il costo lordo per l’esercizio 2017: 

macrovoce 41016 costi per altri servizi 

conto 041016080 servizi culturali - spettacoli 

centro di costo 14 interventi integrativi e servizi accessori per 116,00 €; 

 

5) di liquidare e pagare gli importi di cui ai punti 2) e 3) a 30 giorni dal ricevimento della fattura o 

su presentazione di scontrino fiscale, tramite mandato o previa autorizzazione del Direttore, con 

l’utilizzo di apposito buono, attraverso prelievo del fondo economale, previo accertamento 

della regolare esecuzione della fornitura effettuato dal personale incaricato dall’Ente. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2017 

Macrovoce  41016 

Conto 041016080 

Centro di costo 14 per € 116,00.= - PRG 327 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

  

(PF/rt) 

 


